
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 226 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 04 de Fevereiro de 202214

5ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

005º LOUISY SANCHES DOS SANTOS SANT ANNA

006º MARINA CYRINO LEAL COUTINHO

6ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

003º CRISTINA DOS SANTOS BIANCHI

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

005º MARCIA CRISTINA ESPINEIRA DIAS

006º ANDREZA MAIA VIEIRA

** 007º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
008º IAMNI TORRES JAGER

009º DANIELE BLANCO CAVALCANTI

010º LEANDRO STEFANO SANGENITO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 002º ANDREA FERNANDES EMILIANO DA SILVA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

** 002º ADRIELLE CARVALHO ASSIS DE MORAIS

(**) Candidato inscrito nas vagas de Negros e Índios, encaminhado nas vagas regulares

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 003º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares

** 004º GESSICA DE ARAUJO ROCHA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

9ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

005º MICHELLE BANDEIRA DE CARVALHO

006º JONAS PACHECO DE LIMA JUNIOR

007º NADJARA DE MEDEIROS CORRÊA

008º THALITA GAGINI BRAGA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 002º BRENDA AMARAL DE MORAES

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

10ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

009º JOSIANE CESCON FERREIRA DA SILVA

010º LEANDRO SILVA BARBOSA

11ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

003º ROBERTO DE OLIVEIRA MARCHESINI

DECRETO RIO “P” Nº 75 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo n.º 07/005.499/2021,

RESOLVE

PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei n.º 94, no cargo 
de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - EDUCAÇÃO FÍSICA, do Quadro Permanente do Município 
do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei n.º 5623 de 01/10/2013 os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital SMA n.º 240/2016, publicado no 
D.O. Rio de 28/06/2016, Edital SMA n.º 246/2016, publicado no D.O. Rio de 30/06/2016 - Retiicação 1ª e 10ª CRE 
e do Edital CVL/SUBSC n.º 223/2019, publicado no D.O. Rio de 08/11/2019 - Turmas 5 e 6.

1ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

** 021º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
022º MARCUS PAULO ARAUJO MACIEIRA DE ANDRADE

023º THIAGO MORAES PEREIRA DE AZEREDO

024º KAUE HOLANDA CANECA COSTA

** 025º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 026º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
027º LEONARDO BRASIL DE MELO

028º RAQUEL MACHADO DE CASTRO LUIZ

** 029º GIOVANE RODRIGUES NOBRE

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 009º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares

** 010º LUANA SOUZA DOS SANTOS

** 011º ALEXSANDRA PAZ E SILVA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

2ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

023º MARCUS HERBERT SILVA TEIXEIRA

024º MAICON FELIPE PEREIRA PONTES

025º ANTONIO KENNEDY PINHEIRO DE LIMA

026º CARLOS EDUARDO GONCALVES SIMAS

027º ADRIANA MARIA SOARES DA SILVA

028º CAROLINE ARNALDO ORTIZ

029º MIRIAN FERNANDES DO AMARAL

030º FABIO DE SOUZA ALVES DA CRUZ

031º INALDO COSTA CARDOSO

032º MICHAEL WILING PLAPLER

** 033º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
034º LILIA DE OLIVEIRA GODOI

035º MAGNO SILVEIRA SCRAMIGNON

036º JUAN MAURICIO HWANG MENDIETA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 008º YASMIN FREITAS ABRANTES

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

LEI Nº 2.111/1994 - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PCD

CLASS. NOME

* 003º LUIZ CLAUDIO DOS SANTOS CASTRO

(*) Candidato beneiciário da Lei 2.111/1994 - que dispõe sobre reserva de vagas para pessoa com deici-
ência em concurso público.

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

044º EMANOEL BORGES CANDAL

045º MANUELA CORDEIRO ALVES

046º ANA PRISCILLA DINIZ PINHEIRO WERCZLER CAMPELLO DE SOUZA

047º RENATA DE OLIVEIRA DOS SANTOS

048º JAQUES ANDERSON SIMOES DA COSTA

049º GLAUCE COSTA NEVES

050º LEONARDO DA COSTA PINTO LINS FRAGOSO

051º THAIANE LEMOS ROCHA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 012º MILENE GLAUCE DOMINGOS COSTA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

072º VICTOR ANDRE BALBINO COSTA

073º ALESSANDRA RODRIGUES TEIXEIRA

074º WILLEN ARAGAO SILVA

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 4 de Fevereiro de 2022 às 5:41:12 Código de Autenticação: 34ec9310

02658672
Realce



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 226 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 04 de Fevereiro de 202215

075º ELIEZER FERREIRA FRANCA

076º HERMES FARDIN FILHO

** 077º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
078º JUBERLANE ROSENDO DE GOIS

079º KAREN RODRIGUES JOSE DE SIQUEIRA

** 080º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 081º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
082º ERIKA WILLEMAN PRATES MENDONCA

083º CARLOS ALBERTO CASTRO MONTEIRO

084º ANDREIA LAURITA VIEIRA

085º PAULO ALEXANDRE SIMOES CORREIA

** 086º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
087º RAQUEL AVELINA DE FARIAS

088º AYDES CALHEIROS MONTEIRO

** 089º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
090º JEANNE AFONSO DOS SANTOS MOREIRA

091º MARCIO CARVALHO VIEGAS

092º PATRICIA SANTANA ALMEIDA PINHEIRO

** 093º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 094º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 095º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 096º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 097º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 098º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 099º ROSANA OLIVEIRA DA SILVA

** 100º NATANA DO CARMO DA SILVA

(**) Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 020º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares

** 021º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares

** 022º CARLA GOMES ALVES

** 023º VINICIUS ROCHA SALLES

** 024º LUDYMILA FERRARI ESPINDOLA

** 025º ROMULO ANDRADE DE SIQUEIRA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

5ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

040º MARIANA VIANA VIEIRA

041º FERNANDA FERNANDES E SILVA

042º KARENN DOS SANTOS ARGOLO

043º MAURICIO MENDES PINTO

044º MARCO AURELIO CORREIA REGES

** 045º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 046º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 047º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 048º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 049º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 050º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 051º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 052º MARCELO SILVA OLIVEIRA

** 053º ALISSON ATAUALPA DA SILVA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 010º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares

** 011º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares

** 012º LEVI SOARES DO NASCIMENTO

** 013º RAQUEL TELLES SIMIAO

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

6ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

043º ALAN DE MENDONCA GOMES

044º GUILHERME LUCIANO DE SOUZA

045º BRUNO GOMES MONTEIRO

** 046º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse

** 047º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 048º RODRIGO CESAR MONTEIRO ALVES

** 049º MICHELE COSTA SIMOES

** 050º LEONARDO CLAUDINO CHAGAS

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 013º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares

** 014º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares

** 015º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares

** 016º JADNA DE SIQUEIRA AMORIM

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

046º ROSINE RIBEIRO DE OLIVEIRA MELLO

047º ANDREA CARVALHO BRAGA

048º PATRICIA DA SILVA FONSECA MERCON

049º MARIO ANDRE FERNANDES BRAGA

050º SABRINE FIGUEIREDO TORRES

051º MICHEL SAAD DE CRAVALHO

052º CARLOS HENRIQUE LIMA PRADO

053º BRUNO MEIRELLES DA SILVA

054º JULIANA ALVES DE LIMA SANTOS VERISSIMO

055º HILENE RIBEIRO SANTIAGO

056º FILIPE JOSE SANTIAGO DA SILVA

057º FELIPE DE OLIVEIRA NOGUEIRA

058º CAROLINA SOUZA ROCHA FERRAZ

059º ANDRE DOS SANTOS SILVA

060º THAISA MADEIRA DA SILVA

061º NICOLE ARTECHE BUZZIN QUIRINO

062º DANIEL DEGANI BUITRAGO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 014º LEILA CRISTINA AZEVEDO DA SILVA

** 015º AMANDA SANTANA DE CASTRO

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

072º MARCIA DE SOUZA CASSARO ALLAO

** 073º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
074º GABRIELA XAVIER MIGUEL

** 075º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
076º EMERSON FERREIRA DA SILVA

077º LILIAN MARIA LOPES RIBEIRO

078º FABIANA MAZONI VICENTE LOPES

079º FABRICIO LOBO FIGUEIRA

080º NATHALIA SALLES DOS SANTOS

081º RENAN LEMOS PACHECO

** 082º ALEXANDRE SANTOS ROCHA

** 083º NIELSEN OLIVEIRA DO NASCIMENTO

** 083º ALEXANDRINO MANHAES BARRETO

(**) Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares.

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 018º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares

** 019º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares

** 020º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares

** 021º MONALIZA MARQUES DO ROSARIO ILBERTO

** 022º MICHEL ANTUNES BARRINHA MOREIRA

** 023º IGOR LEANDRO MOREIRA DO CARMO

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

9ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

067º CRISTIANE REGLI ALVES

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 4 de Fevereiro de 2022 às 5:41:12 Código de Autenticação: 34ec9310



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 226 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 04 de Fevereiro de 202216

068º JULIANA TOURET VARGAS

069º ANDRE LUIZ GONCALVES

070º ANA CAROLINA DA SILVA MOTTA

071º GABRIEL GABRIL GONCALVES

** 072º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
073º JULIANA LACERDA

074º GABRIEL DE OLIVEIRA RANGEL

075º PAULA CAVALCANTI DE MIRANDA

076º ISABELA TRIVISOL ARRUDA

077º ROGERIO MARINHO DA SILVA

078º ANDREA TEIXEIRA VILELA

079º YASMIN BEZERRA DIAS

** 080º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
081º THAIS DA SILVA FERREIRA

082º TATIANA MONTE TRISTAO

083º MICAELA DE SOUSA LUZ GUIMARAES GABI

084º MARCELO DOS SANTOS ANTUNES

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 020º TERESA CRISTINA RAMOS ANTONIO

** 021º GISELLE DE PAULA F X DE OLIVEIRA

** 022º FERNANDO FELIPE RAMOS DA SILVA

** 023º LEANDRO GOMES PACOBAHYBA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

10ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

117º WALLACE SCHNAIPP GAMA

118º RAFHAELI CUNHA DE CARVALHO GONZAGA

** 119º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
120º VICTOR PESTANA GONCALVES

121º DIANE MOTA LIMA

122º LUDMILA CARVALHO DE SA

123º FABIO BRUM THIMOTEO

124º MARCELLO DOS SANTOS BARBOSA

125º CARLA VIANA DE AZEVEDO CAMPOS

126º LEILA RIBEIRO

** 127º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 128º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
129º MARCIO ANDRE SANTOS LOPES

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 023º LEON RAMYSSES VIEIRA DIAS (Turma 1 - SUB JUDICE - proc 04/222.079/2021)

** 033º REINALDO LOPES DA SILVA

** 034º DOUGLAS COSTA DE SOUZA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

11ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

014º FERNANDA CODECO FERREIRA MONTEIRO

015º CAROLINA DE SA PEREIRA SOARES

016º ROBERTA GONCALVES RODRIGUES DA C VINHAS

** 017º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
018º RENATA DIAS LIMA

019º THIAGO DE MENEZES MARTINS

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 008º ADEMILSON DA SILVA BARBOSA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

DECRETO RIO “P” Nº 76 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo n.º 07/005.499/2021,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei n.º 94, no cargo 
de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - EDUCAÇÃO MUSICAL, do Quadro Permanente do Município 
do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei n.º 5623 de 01/10/2013 os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital SMA n.º 380/2016, publicado no 
D.O. Rio de 30/12/2016 - Turmas 1 e 2.

1ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

002º IVAN BRITZ DO NASCIMENTO SILVA

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

010º FABIO MORENO NUNES

11ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

** 003º LUDMILA GOMES SANTOS

(**) Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares

DECRETO RIO “P” Nº 77 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo n.º 07/005.499/2021,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei n.º 94, no cargo 
de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - GEOGRAFIA, do Quadro Permanente do Município do Rio 
de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei n.º 5623 de 01/10/2013 os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital SMA n.º 379/2016, publicado no D.O. Rio de 
30/12/2016.

1ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

005º ISIS MARINHO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 002º PAULA FERNANDES DA SILVA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

2ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

004º GUSTAVO SCHIAVINATTO VITTI

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

010º LUCIO CELSO PINHEIRO DE ALMEIDA

011º GABRIEL DE AZEVEDO FRANCO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 002º SANDRO VEIGA DE ALMEIDA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

009º FLAVIA MOREIRA DOS SANTOS

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 003º JEAN DE CARVALHO SILVA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

5ª CRE
LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 006º RAQUEL BARBOSA DA SILVA

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e índios 
em concurso público.

6ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

010º JESSILYN GOMES DA SILVA

011º AMANDA RODRIGUES CORREA MARTINS

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 4 de Fevereiro de 2022 às 5:41:12 Código de Autenticação: 34ec9310


